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فعالیت های فرهنگی یکی از ارکان مهم در دانشگاه ها 
است، با توجه به اتفاقات سال گذشته در دانشگاه ها شاهد 
گسترش فعالیت های فرهنگی از جمله برگزاری کرسی های 
آزاداندیشی هم بودیم؛ چراکه کرسی های آزاداندیشی یکی از 

موثر ترین راه حل ها برای مشکلات دانشجویی بود.
همان طور که مقام معظم رهبری در دیدار با اســاتید 
دانشگاه ها درباره اهمیت فعالیت های فرهنگی در دانشگاه ها 
فرموده انــد: »یکی از کارهایی که باید در زمینه  مســائل 
گوناگون اجتماعی و سیاســی و علمی انجام بگیرد، میدان 
دادن به دانشجوهاســت تا اظهارنظــر کنند و از اظهارنظر 

نباید بیمناک بود.«
دانشگاه ها باید برای تحقق خواسته مقام معظم رهبری 
برنامه ریــزی و تلاش کنند که البته ایــن کار با برگزاری 

فعالیت های فرهنگی صورت می گیرد.
حال سؤال این جاست که چند درصد از بودجه سالیانه 
دانشگاه ها به بودجه فرهنگی اختصاص می یابد. وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری بعد از دو سال تعطیلی آموزش حضوری 
دانشگاه ها در فروردین ۱۴۰۱ فعالیت دانشگاه ها را حضوری 
اعلام کرد، وزارتخانه در اوایل کار با این مسئله رو به رو شد 
که با حضوری شدن دانشــگاه ها فعالیت های فرهنگی در 

دانشگاه ها به عبارتی از کار افتاده است.
وزیر علــوم، تحقیقات و فناوری بر همین اســاس بر 
تخصیص ۳ درصد از بودجه کل دانشگاه ها به فعالیت های 
فرهنگی با هــدف جبران رخوت این فعالیت ها اصرار و در 
ابلاغیه ای تخصیص سه درصد از بودجه و اصلاحیه بودجه 
تفصیلی دانشــگاه ها را طی ردیف جداگانه و مشخصی به 

فعالیت های فرهنگی و اجتماعی مصوب کرد. نامبرده بارها 
در نشســت های معاونان فرهنگی و اجتماعی دانشگاه ها بر 
تخصیــص این بودجه به فعالیت های فرهنگی تاکید کرده 
اســت. همچنین معاون اداری، مالی توسعه منابع و معاون 
فرهنگی اجتماعی وزارت علوم نیز بر این موضوع اشــاره و 

اصرار کرده اند.
قائم مقام وزیر علوم هم که این دســتور وزیر را اسفند 
۱۴۰۰ به دانشــگاه ها ابلاغ کرد، از رؤســای دانشگاه ها و 
موسسات آموزش عالی خواست ترتیبی اتخاذ کنند تا این 
اعتبار بــا نظارت معاونت فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم 
در زمینه فعالیت های فرهنگی و اجتماعی، هزینه شــده و 
عملکرد آن به هیئت امنا و این معاونت ارائه شود. در سال 
۱۴۰۱ طبق اعلام وزارتخانه باید رؤسای دانشگاه ها ۳ درصد 
از بودجه دانشگاه  را به مباحث فرهنگی اختصاص می دادند.

ســخنگوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با تاکید 
بــر اینکــه وزارت علــوم برنامه های ویژه ای در راســتای 
ارتقای مباحث فرهنگی در دانشــگاه ها دارد، گفت: طبق 
دســتورالعملی که به رؤسای دانشگاه ها ابلاغ شده، باید ۳ 
درصد از بودجه دانشگاه به مباحث فرهنگی اختصاص یابد. 
اختصاص ۳ درصد از بودجه دانشگاه ها به مباحث فرهنگی 
می تواند مباحث فرهنگی دانشگاه ها را پوشش دهد، در حال 
حاضر بیش از ۹۰ درصد از بودجه دانشــگاه ها به حقوق و 
دستمزد کارکنان اختصاص می یابد و این مبلغ در تعدادی 
از دانشــگاه ها حتی به صددرصد هم می رسد اما تمهیدات 
لازم برای اختصاص این ۳ درصد بودجه به مباحث فرهنگی 

دانشگاه ها در نظر گرفته شده است.

ســخنگوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با اشاره 
بــه اقدامات ویژه وزارت علــوم در مباحث فرهنگی، گفت: 
آئین نامه جدیدی به دانشگاه ها ابلاغ شده است که بخشی 
از آن به سرآمدی فرهنگی اساتید اختصاص یافته و فعالیت 
فرهنگی اســاتید در پایه های تشویقی آنها لحاظ می شود.
نامبرده با تاکید بر اینکه فعالیت های فرهنگی اساتید براساس 

دستورالعمل ابلاغی به دانشگاه ها امتیازبندی می شود، گفت: 
اساتید با توجه به عملکردی که در مباحث فرهنگی خودشان 
و همچنین در تعامل با دانشــجوها دارند، امتیاز می گیرند. 
بخشــی از وقت اســاتید باید برای تربیت دانشــجوها در 
حوزه های آموزشی، اخلاقی و فرهنگی، سیاسی و پژوهشی 

در راستای نظام جمهوری اسلامی صرف شود.

حال با گذشــت یک ســال و ۷ ماه از حضوری شدن 
دانشگاه ها، سرانجام این بودجه فرهنگی به کجا رسیده است؟ 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: تمام رؤسای دانشگاه ها را 
مکلف کرده ایم که ۳ درصد از کل اعتبارات را به امور فرهنگی 
اختصــاص دهند و در قانون بودجــه ۱۴۰۲ هم ۵ درصد از 
اعتبارات دانشگاه به امور فرهنگی اختصاص داده شده است.

معــاون فرهنگی وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری 
درباره بودجه فرهنگی در دانشگاه ها گفت: بنابر تصمیماتی 
که گرفته شــده بود و با پیشنهاد وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری قرار بود ۵ درصد از کل بودجه دانشگاه ها به حوزه 
فرهنگی اختصاص یابد، اما عملا با چرخشی که پیدا کرد 
و بررســی هایی که در مجلس صورت گرفت متاسفانه در 
نهایــت آن ۵ درصد به صورت کامل برای حوزه فرهنگی 

اختصاص نیافت.
وی افزود: اتفاق مثبتی که برای بودجه فرهنگی اتفاق 
افتاده اینکه ما توانستیم بودجه فرهنگی را در لایحه مجلس 
بگذاریم هر چند کم است اما در سال های آتی می توانیم 
این را افزایش دهیم؛ می توانیم گفت و گو و استدلال بیاوریم 

و مبلغ را از ۵ درصد افزایش دهیم.
نامبرده درباره تدابیر جدیــد وزارتخانه برای بودجه 
فرهنگی گفت: اصلی ترین برنامه ما اجرای دو کار اســت، 
ابتدا افزایش بودجه فرهنگی به طور عام در دانشــگاه ها و 
دوم افزایش بودجه سبدی در دانشگاه ها، بخش عمده ای 
از مشکلات بودجه ای در حوزه فرهنگی میزان بودجه پایین 
دانشگاه ها است و شناسه با خرج هایی که دانشگاه ها دارند 
برابر نیســت، به همین علت مسئولان دانشگاه ها مجبور 
می شــوند از همه قســمت ها از جمله حوزه فرهنگی در 

دانشگاه ها کم کنند.
وی افزود: لذا شاید پایدار ترین کار این است که منابع 
مالی را برای دانشگاه تأمین کنیم و در همین شرایط که 
هستیم معتقدیم که علاوه بر واگذاری کارها به بدنه دانشجو 
و مجموعه های دانشــجویی در ساحت فرهنگی شادابی و 

نشاط مجموعه های دانشجویی و ضریب نفوذ دانشجویی، 
کیفیت کار را افزایش می دهد و تناسب برنامه ها را با ذائقه 
دانشجویان نسل جدید نیز افزایش می دهد و موجب کاهش 

هزینه  نیز می شود.
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در رابطه با بودجه فرهنگی 
در دانشــگاه آزاد گفت: خوشبختانه امسال بالغ بر ۶ هزار 
کرسی را برگزار کردیم، امسال با وزارت بهداشت و درمان، 
دانشــگاه های علوم پزشکی و دانشــگاه های وزارت علوم 
مقرر شد که کرسی های آزاداندیشی داشته باشیم.۳ سال 
پشت سر هم دانشگاه آزاد به تنهائی کرسی های آزاداندیشی 
برگزار کرد و از ۱۳۰۰ تا به ۶ هزار کرسی با جمعیت ۲۴ 

هزار نفر رسیده بود.
وی افزود: دانشــگاه آزاد اســلامی امسال به صورت 
مشترک کرسی آزاداندیشــی برگزار خواهد کرد. امسال 
شــاهد یک همگرایی و هم افزایی ویژه ای در کرسی های 
آزاداندیشی خواهیم بود. برگزاری کرسی های آزاداندیشی 
را از سال تحصیلی جدید شروع خواهیم کرد و در استان ها 
دانشجویان دانشگاه ها با هم مسابقه می دهند. با تدبیری که 
دیده شده دانشگاه آزاد امسال بالای ۵۰ هزار نفر دانشجوی 

شرکت کننده در کرسی های آزاداندیشی خواهد داشت.
بــه نقل از فارس؛ رئیس دانشــگاه تهــران در مورد 
اختصاص سه درصد از بودجه کل دانشگاه به فعالیت های 
فرهنگی گفت: تخصیص اعتبارات به حوزه فرهنگی همیشه 
موافق هســتم و تا جایی که ممکن باشد اعتبارات به این 
حوزه تخصیص می یابد. اما درصد مشخصی از بودجه کل 
دانشگاه به این موضوع تخصیص دهیم، شاید ممکن نباشد.

فلسطین، مسئله اول جهان اسلام و حتی مسئله اول 
جهان انسان ها، این روزها در حال عوض کردن صفحه های 
تاریخ و رقم زدن وقایعی شــگفت است. وقایعی عظیم که 
نه فقط برگ جدیدی در کتاب تاریخ است که شاید بتوان 
ادعا کرد، صفحه پایانی یک فصل برای گشودن فصلی جدید 
اســت. فصلی که رهبر انقلاب اسلامی از آن با تعبیر نظم 
نوین جهانی یاد می کنند. اما چرا عملیات طوفان الاقصی 

این اندازه مهم است؟
۱. پیشدستی نیروهای مقاومت فلسطینی

این اولین عملیات آفندی نیروهای مقاومت فلسطین- 
به طور دقیق تر، حماس- علیه رژیم غاصب صهیونیســتی 
اســت! تا پیش از این عملیات های فلسطین- حماس و یا 
جهاد اسلامی و یا گروه های دیگر- پدافندی و یا در پاسخ 
به حملات وحشــیانه رژیم غاصب صهیونیستی بوده و یا 
اگر عملیات های آفندی بوده توسط ارتش کشورهای دیگر 
مثل مصر و سوریه و اردن علیه اسرائیل انجام شده است.

حالا اما از دل یک نوار باریک که سال ها تنها سلاحش 
صبر و ســنگ بوده، یک گروه کوچک مقاومت، جنگی با 
شــدت علیه رژیم منحوس صهیونیستی رقم می زند. در 
این جا حرف از لبنان و حزب الله و عراق و سوریه و ارتش شان 
که با هر ضعف و قوتی، دولت و حکومتی پشــت سر خود 
دارند نیست، سخن بر سر یک تشکیلات خودگردان و شاخه 

نظامی آن است که بعد از سال ها مقاومت و صبر و تلاش 
برای رشد و قوی شدن، حالا به جایی رسیده که می تواند 
با یک نقشــه حرفه ای و برنامه ریزی شده، خواب راحت را 
از چشمان اسرائیلی ها برباید. رژیم صهیونیستی که خیال 
می کرد آخرین قدم هایش را برای حذف فلسطین از تاریخ و 
جغرافیای جهان، با عادی سازی روابط با کشورهای مختلف 
برداشته اســت. نکته اصلی دیده شدن این رشد و قدرت 
گرفتن مردمی اســت که در معادلات بین المللی همیشه 
نادیده انگاشته می شدند. پذیرش این اتفاق برای بسیاری 
از دولت ها، به خصوص کشــورهای غربی بســیار دشوار 
است؛ چرا که عادت استکبار، زیردست پروری است؛ حال 
آنکه تفاوت بزرگ جمهوری اســلامی با آنها در این است 
که نه تنها سلوک مقاومت را به مستضعفین یاد می دهد، 
بلکه به آنان اعتماد به نفس ایســتادن در برابر ظلم را هم 
هدیه می کند. به همین دلیــل رهبر انقلاب می فرمایند: 
»البتّه ما از فلســطین دفاع می کنیم، ما از مبارزات دفاع 
می کنیم، ما پیشــانی و بازوی طرّاحان مدبرّ و هوشمند و 
جوانان شجاع فلسطینی را می بوسیم... امّا این کار، کار خود 
فلسطینی ها است؛ طرّاحان هوشمند، جوانان شجاع، فعّالان 
ازجان گذشته توانسته اند این حماسه را به وجود بیاورند و 
این حماســه ان شــاءالله گام بزرگی برای نجات فلسطین 

خواهد بود.« ۱۴۰۲/۷/۱8

۲. از بین بردن قدرت دروغین رژیم اشغالگر در 
حوزه بین الملل

از طــرف دیگر وقتی بــه این واقعــه در ظرف زمانی 
موجود نگاه می کنیم بیشتر به اهمیت آن پی می بریم. چرا 
که جز بحث عادی ســازی روابط کشــورها با رژیم غاصب، 
شهرک  ســازی های بی حد و حصر صهیونیست ها در اراضی 
اشغالی و در سال های اخیر نیز اذهان را آماده  می کرد تا کم کم 
رژیم جعلی اسرائیل را به عنوان یک کشور جعلی مستقل به 
جای فلسطین در خاطر بسپرند. در این میان اما طوفان الاقصی 
ثابت کرد که این خیالی بیش نیســت. مقاومت فلسطین نه 
ضعیف شده و نه مردم آن دست از مبارزه کشیده اند. هرچند 
عملیات های قبلی فلسطین، مانند سیف القدس نیز به خوبی 
نشان داده بود که »واکنش این ظلم ها سیلیِ سنگین تری بر 

رخسار زشت آنها است.«۱۴۰۲/۷/۱8 
امــا عملیــات اخیر، گامــی جلوتــر از توانایی دفاع 
گروه هــای مقاومت بود. اگر تا به الان فلســطینی ها برای 
حفظ ســرزمین های باقی مانــده می جنگیدند، حالا برای 
بازپس گیری ســرزمین های از دســت رفته شان به میدان 
می آیند. آنها بار دیگر این پیام را به دنیا مخابره کردند که 
به زودی دوران اخراج صهیونیست ها از سرزمین فلسطین 
فرا خواهد رســید و حقا که برای اثبات ادعایشان، حماسه 
آفریدند. چه رشادتی و چه شجاعتی و چه فداکاری و غیرتی! 
مبارزین و مجاهدین غزه می دانند که با »فقط در سپر دفاعی 
باقــی ماندن« نتیجه ای جز مرگ تدریجی حاصل نخواهد 
شد، پس باید ابتکار عمل را دست گرفت و به میدان آمد.
۳. حجم تبادل آتش و نحوه مبارزات صهیونیست ها
فلسطین سرزمین مقاومت است و نهال با شکوه صبر 
در قلب مردم آن رشد کرده و دیگر ترسی از پاسخ وحشیانه  
صهیونســت ها نخواهند داشــت. کما اینکه غزه تا لحظات 
نگارش این متن، قریب به ۴۵۰۰ شهید داده که ۲8۹۶ تن 
از آنها کودک و زن بوده و بیش از ۱۴۲۴۵ زخمی داشــته 
است. غزه در بازه  حدوداً دو هفته ای، با وحشیانه ترین حملات 
اسرائیلی ها روبه رو شده است. از بمباران با بمب های فسفری 
که سلاح کشتار جمعی اســت، تا بمباران بیمارستان ها و 
خانه های مسکونی. هنوز کفن شهدای بیمارستان المَعمدانی 

خشک نشده است. جایی که با جنایت جنگی اسرائیل -که 
البته بی ســابقه نبوده- بیمارستانی که به عنوان نقطه  امن 
اعلام شــده، توسط این رژیم کودک کش بمباران می شود، 
صحنه های این حادثه چنان دلخراش و جان گداز است که 
توان توصیف آن نیســت. اما این چه عزمی است که پس از 
این همه شهید و مجروح هنوز هم مادران فلسطینی سرپا 
ایستاده اند. هنوز مردانشان می جنگند. این چه روحیه  شهادت 
طلبانه ای است که در برابر چنین قساوتی قد خم نمی کند؟ 
امام خمینی رحمت  الله علیه به حق گفتند که »  بریزید خونها 
را؛ زندگی ما دوام پیدا می کند. بکُشید ما را؛ ملت ما بیدارتر 
می شود.« و بی شک این امُت اسلام با هر قطره خون و با اشکِ 
هر کودک و آه هر مادری بیدارتر و آماده تر شده است. مردم 
غزه دست از ایستادگی و نیروهای مقاومت دست از پیشروی 
برنمی دارند و خسارت و تلفاتی فزاینده به اسرائیل تحمیل 
می کنند. به نحوی که تعداد کشته های این رژیم منحوس 
در این نبرد با تمام کشــته های آنها در درگیری های بعد از 
جنگ ۳۳ روزه برابری می کند. اتفاقی که بی سابقه است و 
به خوبی دارد به طرف مقابل هشدار می دهد که دیگر تمام 

هزینه های میدانی به کشتار فلسطینیان ختم نمی شود!
۴. مظلوم نمایی رسانه ای اسرائیلی ها

از حجم بالای درگیری ها و تبادل آتش جدی می توان 
فهمیــد که به یقین صهیونســت ها انتظار این ســطح از 
رویارویی متقابل را از جانب فلسطینی ها نداشته و غافلگیر 
شده اســت. در این میان طرف صهیونیستی سعی زیادی 
کرد تا با استفاده از قدرت دفاعی فلسطینی ها مظلوم نمایی 
کند اما جنایات او چنان وحشــیانه است که فریاد تمامی 
مــردم آزاده  در سراســر جهان را بلند کرده اســت. »این 
مظلوم نمایی، صد درصد خلاف واقع و دروغ اســت. چون 
مجاهدان فلسطینی توانستند خود را از محاصره  غزّه بیرون 
بیاورند، خلاص کنند و برسند به مراکز نظامی و غیرنظامی 
صهیونیســت ها، او مظلوم است؟ این رژیم غاصب هر چه 
هســت، مظلوم نیست؛ ظالم هست، متجاوز هست، جاهل 
هست، یاوه گو هست، همه  اینها هست، امّا مظلوم نیست؛ 
ظالم اســت. هیچ کس نمی تواند از این هیولای دیوسیرت 

چهره  یک مظلوم بسازد.« ۱۴۰۲/۷/۱8

۵. اسرای طرفین و شکست ابهت اسرائیل
در صــدر همه  اینها اما بحث اســرا قــرار دارد! رفتار 
اخلاقی مقاومت فلسطین با اسرای اسرائیلی چون آبی بود 
بر تلاش های بیهوده  اســرائیل برای دمیدن به آتش نفرت 
پراکنی بر علیه فلسطینیان. از طرف دیگر اسیر شدن بیش از 
۲۰۰ اسرائیلی به دست نیروهای حماس که تعدادی از آنان 
نظامیان و افسران بلندپایه هستند، باعث شد تا هیمنه  قدرت 

پوشالی نظامیان صهیونیستی در دفاع از رژیم جعلی اسرائیل 
تخریب شود. تعداد زیادی از این اسرا در داخل خانه هایشان 
دستگیر شده اند! تعداد زیادی در حال فرار و تعدادی هم در 
نبرد و درگیری. بار روانی اینکه فلسطینی ها این چنین تا 
خانه های اسرائیلی ها رسیده اند، از دیوار حائل رد شده اند، 

از آسمان و زمین و دریا گذشته اند، آبروی دستگاه امنیتی 
رژیم غاصب را برده است چراکه نتوانسته اند متوجه تحرکاتی 

برای آماده  سازی عملیاتی به این وسعت شوند.
فلسطینی ها اسرائیل را، تحقیر کردند. آنچنان که بت 
غیرقابل شکست بودن آن را هزار تکه کردند و این شکست 
به سادگی قابل ترمیم نخواهد بود. به همین دلیل است که 
رهبر انقلاب نیز در دیدار با نخبگان و استعدادهای برتر علمی 
برای بار دوم صریحاً اشاره می کنند: »این یک واقعیّتی است 
که وجود دارد. البتّه رژیم صهیونیســتی هر کار هم بکند، 
جبران شکســت مفتضحانه ای را کــه در این قضیّه خورد 

نخواهد توانست بکند.« ۱۴۰۲/۷/۲۵
تمام این ها را بگذارید کنار اینکه روز شنبه برای آغاز 
عملیات انتخاب شد! روز جشن کیپور )آمرزش گناهان(. این 
واقعیت که در پنجاهمین سالگرد جنگ »یوم کیپور«، همان 
روزی که در ســال ۱۹۷۳ مصر و سوریه به اسرائیل حمله 
کردند تا سرزمین های خود را پس بگیرند، چنین عملیاتی 
از سوی مقاومت فلسطین آن هم به تنهائی طراحی و انجام 
شد، برای صهیونیست ها غیرقابل هضم است. فراموش نکنیم 
که برخلاف ادعاهای دولت های اروپایی و آمریکایی، عملیات 

به دست خود مبارزین فلسطینی پیش می رود!
۶. تصویر جهانی صهیونیست و امنیت شهروندان 

اسرائیلی
امــا پیروزی اصلی از آن جهت متعلق به فلســطینیان 
اســت که در پی این درگیری ها، سیل حمایت های مردمی 
در کشــورهای مختلف، از قلب آمریکا تا اروپا و آفریقا و آسیا 
برای همراهی با مردم مظلوم غزه یک بار دیگر به جریان افتاد. 
ترسی که در پس این بازخوردهای بین المللی به دل دشمن 
صهیونیستی افتاده است، دیگر قابل حذف نخواهد بود. دشمن 
فهمید که دیگر هیچ کجا در امنیت نیست.ماجرای حمله به 
گردشگران اسرائیلی در مصر، و حمله به کارمند سفارت اسرائیل 
در پکن و خشم و نفرت جهانی مردم نسبت به شعب برندهای 
اسرائیلی، آنچنان زمین را برای این غاصبان ناامن نشان می دهد 
که دیگر رؤیای آرامش را هم نتوانند در سر بپرورانند، چه رسد 
به ادعای صهیونیست ها مبنی بر اینکه »اسرائیل سرزمین امن 

یهودیان خواهد شد« به واقعیت بپیوندد.

۷. مقام ایمان و توکل
طبیعتاً پذیرش این مسئله که ملتی چنین وحشی گری 
را ببیند، این همه شــهید و مجروح دهد، از بدیهی ترین 
حقوق خود مثل آب و برق و گاز و دارو محروم شــود، و 
بــاز هم دلیرانه ادامه دهد و نیروی مقاومتی مثل حماس 
چنین رشد کند، برای خیلی ها دشوار است. آن هایی که 
محاسباتشان، صرفاً به عقل محاسبه گر متکی است فراموش 
می کنند جوششی که خون پاکان در قلب های آزاده رقم 
می زند را نمی توان با عدد و رقم سنجید، چه رسد به نقش 

دعا و توسل و توکل و ایمان.
از گهواره با آوازه  مقاومت بزرگ شدن را در محاسبات 
مادی نمی توان گنجاند. در نظام محاســباتی ای که بدون 
مفهوم عزت و باور به خدا اتفاقات را می سنجد، فریادهای 
مــادری که پیکر بی جان پســرش را بغــل کرده و  گریه 
می کند اما از همســرش نمی خواهد که از جنگ برگردد 
و آه دختــر بچه ای که از تنهائی می ترســد اما به پدرش 
نمی گوید که از جنگ برگردد، هرگز نمی گنجد. با محاسبه 
مادی نمی توان فهم کرد که چرا فلســطین هرچقدر هم 
شهید بدهد از راهش برنمی گردد. این نوع زندگی انتخاب 

آزادگان جهان است.
۸. سرانجام کار

سرانجام این جنگ هرچه که باشد، تعداد اسرا و شهدا و 
مجروحین هرچقدر هم بالا برود، حتی اگر اراضی به کنترل 
درآمده توسط فلسطینی ها دوباره از دستشان خارج شود، 
نباید فراموش کرد که در عملیات »طوفان الاقصی« اسرائیل 
چنان ضربه  ســنگینی خورد که پنهان کردن آن ممکن 
نیست و فلسطین چنان به پیروزی دست یافت که موجب 
عزت و افتخار اسلام و نویدبخش آینده  روشنِ نزدیک شد. 
»قضایای روزهای اخیر فلسطین به ویژه بمباران ها و شهادت 
زنان و کودکان و مردان، دل انســان را مجروح می کند اما 
بخش دیگری از این قضایا نشان دهنده قدرت باور نکردنی 
اسلام در فلسطین است و با لطف و عنایت خداوند متعال 
این حرکتی که در فلسطین آغاز شده است، به پیش خواهد 

رفت و منجر به پیروزی کامل فلسطینی ها خواهد شد.«
زینب سعیدی

حکایت مصائب و مشکلات دستیاران پزشکی، حکایت 
یک دانشگاه و یک دانشکده و یک بیمارستان آموزشی نیست؛ 
بلکه یک واقعیت روزمره اســت که  گریبان دانشجویان دوره 
دستیاری تخصصی را گرفته است، مشکلاتی که بعضا به همراه 
مشــکلات اقتصادی و مسائل معیشتی عرصه را بر دستیاران 
تنگ کرده است و منجر به بروز اتفاقات ناگواری برای دستیاران 
شــده است. گلایه  از سختی کار، شیفت های طولانی،  حقوق 
اندک و آینده نامعلوم از جمله دغدغه هایی است که از سوی 

دستیاران مطرح می شود.
شــاید در تصور عموم، پوشــیدن لباس سفید و ویزیت 
بیماران برای دستیاران پزشکی خوشایند و انتهای آمال باشد 
اما وقتی با آنها همکلام می شویم این گروه از مشقت های دوران 
۴ ساله و سختی هایی که در دوران تحصیل وجود دارد، سخن 
می گویند. بنا بر باور مردم، تفاوت شرایط زندگی عامه مردم با 
دستیاران دوره تخصصی به اندازه دنیایی از حسرت ها است؛ این 
شرایط در حالی است که بسیاری از واقعیت های دوره دستیاری 
تخصصی بر عموم مردم پوشــیده است. حکایت سختی های 
دســتیاران تنها روایت یک بیمارستان و یک رشته تخصصی 
نیست بلکه مختص تمام رشته های تخصصی این دوره است.
در بســیاری از بیمارستان های آموزشی، مکان هایی که 
نامش برای مردم یادآور درمان و درآمد بالای کادر درمان آن 
از جمله دستیاران پزشکی است، دستیاران پزشکی با مشکلات 
متعددی دست  و پنجه نرم می کنند اما درمان جویان، این گروه 
از دانشجویان را همچون اساتید آنها جزو افراد پردرآمد جامعه 

قلمداد می کنند.
گاهی مشکلات بر سر راه دستیاران پزشکی طاقت فرسا 
می شود و کاسه  صبر آنها را لبریز می کند به نحوی که دیگر 
قادر به ادامه مسیر نیستند. گاهی اخبار ناگواری در ارتباط با 
وضعیت دستیاران پزشکی در فضای مجازی و رسانه ها منتشر 

می شود که با واکنش های متفاوتی همراه است 
بــا وجود اتفاق های غیرقابل جبران، دانشــجویان دوره 
دستیاری معتقدند شواهدی مبنی بر اینکه مقامات دانشگاه 
علوم پزشکی و وزارت بهداشت درصدد تحقیق و بررسی علل 
این اتفاق های ناگوار برآمده باشــند، وجود ندارد. دانشجویان 
دوره دستیاری تخصصی همواره پیکان انتقاد خود را به سوی 
شیفت های طولانی، نداشتن حق کار در بیرون از بیمارستان 

و پایین  بودن دریافتی نشانه گرفته اند.
دستیاران در صف اول ارائه خدمات درمانی قرار دارند و به 
همین دلیل، از نظر مواجهه با خطرات و ابتلا به بیماری های 
واگیردار در صف مقدم قرار دارند. این افراد در روز و نیمه شب 
در بیمارســتان ها حضور دارند و در صف مقدم ارائه خدمات 
هستند. اگرچه دستیاران پزشکی از آموزش رایگان برخوردار 
هستند اما به طور تقریبی نیم تا دو برابر دوران تحصیل خود 
را در هر محلی که وزارت بهداشــت مشخص  می کند، پشت 
ســرمی گذارند. آنها حق اشــتغال در طول دوره دستیاری را 
ندارند و در قبال آموزشــی که می بینند با کمترین دریافتی 
ساعت ها وظیفه اصلی درمان در بیمارستان ها را به عهده  دارند.
به گفته دانشــجویان دوره دســتیاری، بیمارستان ها به 
دلیــل ارزان بودن نیروی کار ترجیح می دهند از دســتیاران 
دوره پزشکی استفاده کنند و عملکرد بیمارستان ها از سوی 
دانشجویان به نوعی بهره کشــی قلمداد می شود. دستیاران 
معتقدند که ناگزیر به این ســختی ها تن می دهند، تا بتوانند 

مدرک تحصیلی خود را به دست بیاورند.
به طور معمول، رزیدنت های سال بالایی مسئولیت تنظیم 
کشیک های بیمارستانی را برعهده  دارند و به دلیل اینکه خود 
زمانی دانشجوی سال پایینی بوده اند و سختی های بسیاری را 
تحمل کرده اند، همان سختی ها را به دانشجویان سال پایینی 
تحمیل می کنند. به گفته دانشجویان دوره دستیاری، بسیاری 
از اساتید به موضوع شیفت های ناعادلانه ورود نمی کنند و حتی 
به این موضوع تاکید دارند که یک دانشجوی مقطع دستیاری 

تخصصی باید سختی های بسیاری تحمل کند.
به نظر می رسد انتقادهای مطرح شده از سوی دستیاران 
پزشــکی و بروز وقایع ناگوار رشــد چشمگیری داشته است 
تــا جایی که شــورای آموزش پزشــکی و تخصصی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به این موضوع ورود کرد 

و کشــیک های ۴8 ساعته را برای دستیاران »ممنوع« شد. 
همچنین با دســتور معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، تعداد شیفت های دستیاران در رشته های 
تخصصی محدود شــده و براساس تصمیم معاونت آموزشی 
وزارت بهداشــت، حداکثر شیفت دســتیاران در رشته های 
تخصصی ۱۲ شب در ماه تعیین شد. این تصمیم با توجه به 
مفاد موضوع ۱۶ و اصلاح تبصره ۲ بند۲-۲ در ضوابط کشیک 
دستیاران مصوب نود و یکمین نشست شورای آموزش پزشکی 
و تخصصی گرفته شده و مدیران گروه یا رؤسای بخش های 
مربوطه موظف به رعایت ســقف تعداد کشیک های موظف 

دستیاران هستند.
براساس مفاد ماده ۳۵ مصوبات چهل و هفتمین نشست 
شورای آموزش پزشکی و تخصصی، حضور اجباری دستیاران 
در بخش آموزشــی مربوطه، در روزهای پس از کشــیک تا 
ســاعت ۱۶:۳۰ خواهد بود و حضور دستیاران کشیک بعد از 
ساعت ۱۶:۳۰ در بیمارستان به هر دلیلی »غیرقانونی« است.

برمبنای مفاد تبصره ۴ موضوع ۶ مصوبات نود و هفتمین 
نشست شــورای آموزش پزشکی و تخصصی، برنامه  کشیک 
دســتیاران باید به نحوی باشــد که دو کشــیک آنها پشت 

سرهم نباشد.
برخی از دستیاران دوره تخصصی به سختی هزینه های 
معاش خود را در این دوره تامین می کنند. این در حالی است 
که در دوره چهارســاله تخصص، اجازه کاری غیر از گذراندن 
شــیفت های بیمارســتانی ندارند. وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی برای حل مشکلات معیشتی رزیدنت ها افزایش 
۲۵ درصدی حقوق دستیاران دوره تخصصی را پیشنهاد داده 
است. به گفته برخی از دستیاران، افزایش حقوق در بسیاری 
از بیمارســتان های زیر نظر دانشگاه های علوم پزشکی اعمال 
نشده است و دریافتی این گروه حدود ۶ میلیون تومان است.

معاون فرهنگی و دانشــجویی وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی در واپسین روزهای سال ۱۴۰۱ اعلام کرد، 
کمک  هزینه دانشجویان، دستیاران و کارورزان دانشگاه های 
علوم پزشکی به دانشــگاه های علوم  پزشکی ابلاغ شده است 
که پس از تصویب در هیئت  امنای دانشگاه ها از ابتدای سال 
۱۴۰۲ لحاظ می شــود. مبالغ دریافتی دانشجویان براساس 
رشــته تحصیلی و وضعیت تاهل متفاوت است. بر این اساس 
حقوق دســتیاران برای دستیاران متاهل به مرز ۱۱ میلیون 
تومان و برای دستیاران مجرد به مرز 8 میلیون تومان رسید 
اما به گفته دانشجویان این مبالغ در فروردین ماه سال جاری 

اعمال نشده است.
در حالی برخی از دستیاران دوره تخصصی مدعی هستند 
که افزایش حقوق برای آنها لحاظ نشده است، معاون آموزشی 
وزارت بهداشت از تلاش برای برابر سازی حقوق دستیاران با 

پزشکان عمومی وعده می دهد. 
نامبرده دربــاره افزایش ظرفیت دوره های دســتیاری 
تخصصی و پزشک عمومی گفت: افزایش ظرفیت این دوره ها 
به طور کامل با یکدیگر متفاوت است. یکی از تفاوت های عمده 
این اســت که افزایش ظرفیت دوره پزشکی عمومی به طور 
کامل به بودجه و تخصیص اعتبار وابســته است اما در مورد 

دوره تخصص این امر به برنامه ریزی نیاز دارد.
وی با بیان اینکه ظرفیت دوره های تخصصی را با توجه به 
امکانات موجود در سال جاری تا ۲۵ درصد افزایش دادیم، ادامه 
داد: افزایش ظرفیت دوره های فوق تخصصی نیز به ۵۰ درصد 
رســیده و ما در معاونت آموزشی وزارت بهداشت از ظرفیت 

موجود استفاده کردیم و صندلی های خالی را پر کردیم.
نامبرده خاطر نشــان کــرد: موضــوع افزایش ظرفیت 
رشته های تخصصی و پزشکی عمومی، کاملا از یکدیگر مستقل 
است. در کشور در حوزه تخصص کمبودهایی وجود دارد. به 
نحوی که براساس استانداردهای جهانی، نسبت پزشک عمومی 
به متخصص باید یک به یک باشد اما این میزان در ایران معادل 
یک به نیم است. ما به کمبود متخصص در کشور اذعان داریم 
و بنابراین باید شــرایطی ایجاد کنیم که پزشکان عمومی در 

آزمون دستیاری شرکت کنند.
وی با بیان اینکه توجه به شرایط زندگی دستیاران، یکی از 
راهکارهای فراهم آوردن شرایط برای تحصیل پزشکان عمومی 

در دوره دستیاری است، خاطرنشان کرد: دستیاران تخصصی 
در گذشته مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان حقوق دریافت 
می کردند که طبعا با این مبلغ نمی توانســتند زندگی خود را 
اداره کنند و به تحصیل ادامه دهند و به همین دلیل، حقوق 

دستیاران پزشکی را حدود 8 میلیون تومان تعیین کردیم.
معاون آموزشی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
در این زمینه توضیح داد: حقوق دستیاران در سال جاری نیز 
افزایش یافته اســت. بر این اساس، حقوق دستیاران مجرد، 
8 میلیون تومان و حقوق دســتیاران متاهل نیز ۱۱ میلیون 
تومان است. علاوه  بر حقوق تعیین شده، کارانه هم برای آنها 

لحاظ می شود.
وی با بیان اینکه در نظر داریم که حقوق دســتیاران به 
میزان حقوق پزشکان عمومی برسانیم، گفت: معاونت آموزشی 
با همکاری معاونت توسعه وزارت بهداشت در نظر دارد که این 
تصمیم را عملی کند. اگر سازمان برنامه و بودجه با این موضوع 
موافقت کند، حقوق دستیاران به میزان حقوق پزشکان عمومی 
می شــود و اگر موضوع برابر شدن حقوق دستیاران با حقوق 
پزشکان عمومی محقق شود، دستیاران در زمینه مسائل مادی 

دغدغه  کمتری خواهند داشت.
این مقام مسئول در پاسخ به پرسشی در خصوص برابری 
حقوق دستیاران پزشــکی با حقوق پزشکان عمومی گفت: 
حقوق دستیاران پزشکی حدود ۲ میلیون بود و با این حقوق 
و شــرایط اقتصادی جامعه، آنها تمایلی به تحصیل در دوران 
دستیاری به دلیل مشکلات معیشتی نداشتند. برای حل این 
مسئله ما با استفاده از منابع در دسترس توانستیم که حقوق 
دستیاران را افزایش دهیم. در سال جاری، دریافتی دستیاران 
مجرد مبلغ 8 میلیون تومان و دستیاران متاهل ۱۱ میلیون 
تومان اســت. همچنین دستیاران فوق تخصصی مجرد مبلغ 
۱۱ میلیون تومان و دستیاران فوق تخصصی متاهل  مبلغ ۱۳ 

میلیون تومان دریافت می کنند.
به گفته معاون آموزشی وزارت بهداشت، درنظر دارند که 
دستیاران معادل پزشکان عمومی حقوق بگیرند و از حق اولاد 
برخوردار باشند که به آرامش خاطر برسند. اجرای این طرح، 
طی چند هفته به نتیجه نمی رسد. ما با سازمان های ذی ربط 

همچون مجلس در حال رایزنی هستیم.

یکی دیگر از مســائل و مشکلاتی که بر مسیر تحصیل 
دانشــجویان دستیاری وجود دارد، آینده نامعلوم این گروه از 
دانشجویان علوم پزشکی است. دستیاران تخصصی نمی دانند 
پس از دانش آموختگی چه اتفاقی برای آنها می افتد. نمی داند 
که چگونه او را تقســیم می کنند، به طور معمول، آنها را به 
مناطق محروم می فرستند. برخی گزارش حاکی از آن است 
افرادی را داریم که در همین مسیر رفت و آمد، دچار سانحه 
شده اند و آسیب های جدی به خانواده هایشان وارد شده است. 
همیشه یک آینده نامفهوم و نامتعادل، پیش چشم دستیاران 
وجود دارد. به نقل از ایسنا؛ دستیاران پزشکی بخش عمده ای 
از زندگی خود را در محیط های دانشــگاهی و بیمارستانی و 
درمانی سپری می کنند و چالش های متعددی را در این مسیر 
تجربه می کنند. اگرچه مسئولان وزارت بهداشت درباره بهبود 
حقوق دستیاران وعده داده اند اما دانشجویان دوره دستیاری 
تخصصی همچنان نسبت به مسائل معیشتی در زمان تحصیل 

خود دغدغه دارند.
بروز مشــکلات فراوان برای دانشــجویان دســتیاری و 
کشیک های طولانی سبب طرح پرسش »آیا بهبود وضعیت 
دســتیاران در تعارض منافع با پزشــکان است؟« می شود. 

بازنگری قوانین آموزشی و کاهش اختیارات بی حد و مرز گروه 
آموزشی در زمینه چرخش کشیک های کاری، مرخصی و دیگر 
مسائل صنفی تا حد قابل توجهی می تواند از میزان مشکلات 
دســتیاران بکاهد. همه این ها در شرایطی است که بر اساس 
قوانین دستیاران پزشکی تمام وقت بوده و حق کار کردن در 
جای دیگری ندارند. درخصوص شرایط دستیاران یک تناقض 
وجود دارد؛ اگر فرد دانشــجو است چرا تمام وقت است و اگر 
تمام وقت کار می کند چرا برای فرد شغل محسوب نمی شود. 
این در حالی است که اگر فرد تمام وقت نبود می توانست به 
عنوان یک پزشکی عمومی هم جای دیگری کار کند و وضعیت 
اقتصادی خود را بهبود ببخشــد. بنابراین به نظر می رسد با 
توجه به وضعیت اقتصادی حاکم بر جامعه و مرگ های اخیر 
دستیاران وضعیت معیشــتی و شغلی دستیاران متناسب با 
شــرایط روزانه تورم نیازمند بازنگری و توجه ویژه است. اندر 

مصائب و مشکلات دستیاران پزشکی!
حکایت مصائب و مشکلات دستیاران پزشکی، حکایت 
یک دانشــگاه و یک دانشــکده و یک بیمارســتان آموزشی 
نیست؛ بلکه یک واقعیت روزمره است که گریبان دانشجویان 

دوره دســتیاری تخصصی را گرفته است، مشکلاتی که بعضا 
به همراه مشــکلات اقتصادی و مسائل معیشتی عرصه را بر 
دســتیاران تنگ کرده است و منجر به بروز اتفاقات ناگواری 
برای دســتیاران شده است. گلایه  از سختی کار، شیفت های 
طولانــی،  حقوق اندک و آینده نامعلوم از جمله دغدغه هایی 

است که از سوی دستیاران مطرح می شود.
شــاید در تصور عموم، پوشــیدن لباس سفید و ویزیت 
بیماران برای دستیاران پزشکی خوشایند و انتهای آمال باشد 
اما وقتی با آنها همکلام می شویم این گروه از مشقت های دوران 
۴ ساله و سختی هایی که در دوران تحصیل وجود دارد، سخن 
می گویند. بنابر باور مردم، تفاوت شرایط زندگی عامه مردم با 
دستیاران دوره تخصصی به اندازه دنیایی از حسرت ها است؛ این 
شرایط در حالی است که بسیاری از واقعیت های دوره دستیاری 
تخصصی برعموم مردم پوشــیده است. حکایت سختی های 
دســتیاران تنها روایت یک بیمارستان و یک رشته تخصصی 
نیست بلکه مختص تمام رشته های تخصصی این دوره است.

در بســیاری از بیمارستان های آموزشی، مکان هایی که 
نامش برای مردم یادآور درمان و درآمد بالای کادر درمان آن 
از جمله دستیاران پزشکی است، دستیاران پزشکی با مشکلات 

متعددی دست  و پنجه نرم می کنند اما درمان جویان، این گروه 
از دانشجویان را همچون اساتید آنها جزو افراد پردرآمد جامعه 

قلمداد می کنند.
گاهی مشکلات بر سر راه دستیاران پزشکی طاقت فرسا 
می شود و کاسه  صبر آنها را لبریز می کند به نحوی که دیگر 
قادر به ادامه مسیر نیستند. گاهی اخبار ناگواری در ارتباط با 
وضعیت دستیاران پزشکی در فضای مجازی و رسانه ها منتشر 

می شود که با واکنش های متفاوتی همراه است 
بــا وجود اتفاق های غیرقابل جبران، دانشــجویان دوره 
دستیاری معتقدند شواهدی مبنی بر اینکه مقامات دانشگاه 
علوم پزشکی و وزارت بهداشت درصدد تحقیق و بررسی علل 
این اتفاق های ناگوار برآمده باشــند، وجود ندارد. دانشجویان 
دوره دستیاری تخصصی همواره پیکان انتقاد خود را به سوی 
شیفت های طولانی، نداشتن حق کار در بیرون از بیمارستان 

و پایین  بودن دریافتی نشانه گرفته اند.
دستیاران در صف اول ارائه خدمات درمانی قرار دارند و به 
همین دلیل، از نظر مواجهه با خطرات و ابتلا به بیماری های 
واگیردار در صف مقدم قرار دارند.این افراد در روز و نیمه شب 

در بیمارســتان ها حضور دارند و در صف مقدم ارائه خدمات 
هستند. اگرچه دستیاران پزشکی از آموزش رایگان برخوردار 
هستند اما به طور تقریبی نیم تا دو برابر دوران تحصیل خود 
را در هر محلی که وزارت بهداشــت مشخص  می کند، پشت 
ســرمی گذارند. آنها حق اشــتغال در طول دوره دستیاری را 
ندارند و در قبال آموزشــی که می بینند با کمترین دریافتی 
ساعت ها وظیفه اصلی درمان در بیمارستان ها را به عهده دارند.

به گفته دانشــجویان دوره دســتیاری، بیمارستان ها به 
دلیــل ارزان بودن نیروی کار ترجیح می دهند از دســتیاران 
دوره پزشکی استفاده کنند و عملکرد بیمارستان ها از سوی 
دانشجویان به نوعی بهره کشــی قلمداد می شود. دستیاران 
معتقدند که ناگزیر به این ســختی ها تن می دهند، تا بتوانند 

مدرک تحصیلی خود را به دست بیاورند.
به طور معمول، رزیدنت های سال بالایی مسئولیت تنظیم 
کشیک های بیمارستانی را برعهده  دارند و به دلیل اینکه خود 
زمانی دانشجوی سال پایینی بوده اند و سختی های بسیاری را 
تحمل کرده اند، همان سختی ها را به دانشجویان سال پایینی 
تحمیل می کنند. به گفته دانشجویان دوره دستیاری، بسیاری 
از اساتید به موضوع شیفت های ناعادلانه ورود نمی کنند و حتی 
به این موضوع تاکید دارند که یک دانشجوی مقطع دستیاری 

تخصصی باید سختی های بسیاری تحمل کند.
به نظر می رسد انتقادهای مطرح شده از سوی دستیاران 
پزشــکی و بروز وقایع ناگوار رشد چشمگیری داشته است تا 
جایی که شورای آموزش پزشکی و تخصصی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی به این موضوع ورود کرد و کشیک های 

۴8 ساعته را برای دستیاران »ممنوع« شد.
همچنین با دستور معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، تعداد شیفت های دستیاران در رشته های 
تخصصی محدود شــده و براساس تصمیم معاونت آموزشی 

وزارت بهداشــت، حداکثر شیفت دســتیاران در رشته های 
تخصصی ۱۲ شب در ماه تعیین شد. این تصمیم با توجه به 
مفاد موضوع ۱۶ و اصلاح تبصره ۲ بند۲-۲ در ضوابط کشیک 
دستیاران مصوب نود و یکمین نشست شورای آموزش پزشکی 
و تخصصی گرفته شــده و مدیران گروه یا رؤسای بخش های 
مربوطه موظف به رعایت ســقف تعداد کشیک های موظف 

دستیاران هستند.
براساس مفاد ماده ۳۵ مصوبات چهل و هفتمین نشست 
شورای آموزش پزشکی و تخصصی، حضور اجباری دستیاران 
در بخش آموزشــی مربوطه، در روزهای پس از کشــیک تا 
ســاعت ۱۶:۳۰ خواهد بود و حضور دستیاران کشیک بعد از 
ساعت ۱۶:۳۰ در بیمارستان به هر دلیلی »غیرقانونی« است.
برمبنای مفاد تبصره ۴ موضوع ۶ مصوبات نود و هفتمین 
نشست شــورای آموزش پزشکی و تخصصی، برنامه  کشیک 
دســتیاران باید به نحوی باشــد که دو کشــیک آنها پشت 

سرهم نباشد.
برخی از دستیاران دوره تخصصی به سختی هزینه های 
معاش خود را در این دوره تامین می کنند. این در حالی است 
که در دوره چهارســاله تخصص، اجازه کاری غیر از گذراندن 
شــیفت های بیمارســتانی ندارند. وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی برای حل مشکلات معیشتی رزیدنت ها افزایش 
۲۵ درصدی حقوق دستیاران دوره تخصصی را پیشنهاد داده 
است. به گفته برخی از دستیاران، افزایش حقوق در بسیاری 
از بیمارســتان های زیر نظر دانشگاه های علوم پزشکی اعمال 
نشده است و دریافتی این گروه حدود ۶ میلیون تومان است.

معاون فرهنگی و دانشــجویی وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی در واپسین روزهای سال ۱۴۰۱ اعلام کرد، 
کمک هزینه دانشــجویان، دستیاران و کارورزان دانشگاه های 
علوم پزشکی به دانشــگاه های علوم پزشکی ابلاغ شده است 
که پس از تصویب در هیئت امنای دانشــگاه ها از ابتدای سال 
۱۴۰۲ لحاظ می شــود. مبالغ دریافتی دانشجویان براساس 
رشــته تحصیلی و وضعیت تاهل متفاوت است. بر این اساس 
حقوق دســتیاران برای دستیاران متاهل به مرز ۱۱ میلیون 
تومان و برای دستیاران مجرد به مرز 8 میلیون تومان رسید 
اما به گفته دانشجویان این مبالغ در فروردین ماه سال جاری 

اعمال نشده است.
در حالی برخی از دستیاران دوره تخصصی مدعی هستند 
که افزایش حقوق برای آنها لحاظ نشده است، معاون آموزشی 
وزارت بهداشت از تلاش برای برابر سازی حقوق دستیاران با 
پزشکان عمومی وعده می دهد. نامبرده درباره افزایش ظرفیت 
دوره های دستیاری تخصصی و پزشک عمومی گفت: افزایش 
ظرفیت این دوره ها به طور کامل با یکدیگر متفاوت است. یکی 
از تفاوت های عمده این است که افزایش ظرفیت دوره پزشکی 
عمومی به طور کامل به بودجه و تخصیص اعتبار وابسته است 

اما در مورد دوره تخصص این امر به برنامه ریزی نیاز دارد.
وی با بیان اینکه ظرفیت دوره های تخصصی را با توجه به 
امکانات موجود در سال جاری تا ۲۵ درصد افزایش دادیم، ادامه 
داد: افزایش ظرفیت دوره های فوق تخصصی نیز به ۵۰ درصد 
رســیده و ما در معاونت آموزشی وزارت بهداشت از ظرفیت 

موجود استفاده کردیم و صندلی های خالی را پر کردیم.
نامبرده خاطرنشــان کــرد: موضــوع افزایش ظرفیت 
رشته های تخصصی و پزشکی عمومی، کاملا از یکدیگر مستقل 
است. در کشور در حوزه تخصص کمبودهایی وجود دارد. به 
نحوی که براساس استانداردهای جهانی، نسبت پزشک عمومی 
به متخصص باید یک به یک باشد اما این میزان در ایران معادل 
یک به نیم است. ما به کمبود متخصص در کشور اذعان داریم 
و بنابراین باید شــرایطی ایجاد کنیم که پزشکان عمومی در 

آزمون دستیاری شرکت کنند.
وی با بیان اینکه توجه به شرایط زندگی دستیاران، یکی از 
راهکارهای فراهم آوردن شرایط برای تحصیل پزشکان عمومی 
در دوره دستیاری است، خاطرنشان کرد: دستیاران تخصصی 
در گذشته مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان حقوق دریافت 
می کردند که طبعا با این مبلغ نمی توانســتند زندگی خود را 
اداره کنند و به تحصیل ادامه دهند و به همین دلیل، حقوق 

دستیاران پزشکی را حدود 8 میلیون تومان تعیین کردیم.

معاون آموزشی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
در این زمینه توضیح داد: حقوق دستیاران در سال جاری نیز 
افزایش یافته اســت. بر این اساس، حقوق دستیاران مجرد، 
8 میلیون تومان و حقوق دســتیاران متاهل نیز ۱۱ میلیون 
تومان است. علاوه  بر حقوق تعیین شده، کارانه هم برای آنها 

لحاظ می شود.
وی با بیان اینکه درنظر داریم که حقوق دســتیاران به 
میزان حقوق پزشکان عمومی برسانیم، گفت: معاونت آموزشی 
با همکاری معاونت توسعه وزارت بهداشت در نظر دارد که این 
تصمیم را عملی کند. اگر سازمان برنامه و بودجه با این موضوع 
موافقت کند، حقوق دستیاران به میزان حقوق پزشکان عمومی 
می شــود و اگر موضوع برابر شدن حقوق دستیاران با حقوق 
پزشکان عمومی محقق شود، دستیاران در زمینه مسائل مادی 

دغدغه  کمتری خواهند داشت.
این مقام مسئول در پاسخ به پرسشی درخصوص برابری 
حقوق دستیاران پزشــکی با حقوق پزشکان عمومی گفت: 
حقوق دستیاران پزشکی حدود ۲ میلیون بود و با این حقوق 
و شــرایط اقتصادی جامعه، آنها تمایلی به تحصیل در دوران 
دستیاری به دلیل مشکلات معیشتی نداشتند. برای حل این 
مسئله ما با استفاده از منابع در دسترس توانستیم که حقوق 
دستیاران را افزایش دهیم. در سال جاری، دریافتی دستیاران 
مجرد مبلغ 8 میلیون تومان و دستیاران متاهل ۱۱ میلیون 
تومان اســت. همچنین دستیاران فوق تخصصی مجرد مبلغ 
۱۱میلیــون تومان و دســتیاران فوق تخصصی متاهل  مبلغ 

۱۳میلیون تومان دریافت می کنند.
به گفته معاون آموزشی وزارت بهداشت، درنظر دارند که 
دستیاران معادل پزشکان عمومی حقوق بگیرند و از حق اولاد 
برخوردار باشند که به آرامش خاطر برسند. اجرای این طرح، 
طی چند هفته به نتیجه نمی رسد. ما با سازمان های ذی ربط 

همچون مجلس در حال رایزنی هستیم.
یکی دیگر از مســائل و مشکلاتی که بر مسیر تحصیل 
دانشــجویان دستیاری وجود دارد، آینده نامعلوم این گروه از 
دانشجویان علوم پزشکی است. دستیاران تخصصی نمی دانند 
پس از دانش آموختگی چه اتفاقی برای آنها می افتد. نمی داند 
که چگونه او را تقســیم می کنند، به طور معمول، آنها را به 
مناطق محروم می فرستند. برخی گزارش حاکی از آن است 
افرادی را داریم که در همین مسیر رفت و آمد، دچار سانحه 
شده اند و آســیب های جدی به خانواده هایشــان وارد شده 
اســت. همیشــه یک آینده نامفهوم و نامتعادل، پیش چشم 

دستیاران وجود دارد.
به نقل از ایســنا؛ دستیاران پزشــکی بخش عمده ای از 
زندگی خود را در محیط های دانشــگاهی و بیمارســتانی و 
درمانی سپری می کنند و چالش های متعددی را در این مسیر 
تجربه می کنند. اگرچه مسئولان وزارت بهداشت درباره بهبود 
حقوق دستیاران وعده داده   اند اما دانشجویان دوره دستیاری 
تخصصی همچنان نسبت به مسائل معیشتی در زمان تحصیل 

خود دغدغه دارند.
بروز مشــکلات فراوان برای دانشــجویان دســتیاری و 
کشیک های طولانی سبب طرح پرسش »آیا بهبود وضعیت 
دســتیاران در تعارض منافع با پزشــکان است؟« می شود. 
بازنگری قوانین آموزشــی و کاهــش اختیارات بی حد و مرز 
گروه آموزشی در زمینه چرخش کشیک های کاری، مرخصی 
و دیگر مســائل صنفی تا حد قابل توجهی می تواند از میزان 

مشکلات دستیاران بکاهد.
همه این ها در شرایطی است که بر اساس قوانین دستیاران 
پزشکی تمام وقت بوده و حق کار کردن در جای دیگری ندارند. 
درخصوص شرایط دستیاران یک تناقض وجود دارد؛ اگر فرد 
دانشجو است چرا تمام وقت است و اگر تمام وقت کار می کند 
چرا برای فرد شغل محسوب نمی شود. این در حالی است که 
اگر فرد تمام وقت نبود می توانســت به عنوان یک پزشــکی 
عمومــی هم جای دیگری کار کند و وضعیت اقتصادی خود 
را بهبود ببخشد.بنابراین به نظر می رسد با توجه به وضعیت 
اقتصادی حاکم بر جامعه و مرگ های اخیر دستیاران وضعیت 
معیشتی و شغلی دســتیاران متناسب با شرایط روزانه تورم 

نیازمند بازنگری و توجه ویژه است.

امـا و اگرهای 
بودجه فرهنگی 
در دانشـگاه ها

اندر مصائب و مشکلات 
دستیاران پزشکی!

طوفان الاقصی
طوفان حماسه ها

دیدگاه اساتید


